УКАЗ
ГЛАВЫ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О руководстве деятельностью исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики

(с изменениями, внесенными указами Главы ЛНР
от 13.03.2020 № УГ-162/20,
от 26.05.2021 № УГ-275/21,
от 01.06.2021 № УГ-284/21,
от 27.09.2021 № УГ-550/21,
от 03.03.2022 № УГ-125/22)

В целях эффективного руководства деятельностью исполнительных
органов государственной власти Луганской Народной Республики,
руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Луганской Народной Республики,
Законом Луганской Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III
«О Правительстве Луганской Народной Республики», п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что Глава Луганской Народной Республики осуществляет
руководство деятельностью следующих исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики:

Министерство внутренних дел Луганской Народной Республики;
Министерство государственной безопасности Луганской Народной

Республики;
Министерство иностранных дел Луганской Народной Республики;
Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий

стихийных бедствий Луганской Народной Республики;
Министерство юстиции Луганской Народной Республики;
Народная милиция Луганской Народной Республики;
Квартирно-эксплуатационное управление Луганской Народной

Республики;
 Администрация города Алчевска Луганской Народной Республики;
 Администрация города Антрацита и Антрацитовского района Луганской
Народной Республики;
 Администрация Беловодского района Луганской Народной Республики;
 Администрация Белокуракинского района Луганской Народной
Республики;
 Администрация города Брянки Луганской Народной Республики;
 Администрация города Кировска Луганской Народной Республики;
 Администрация города Краснодона и Краснодонского района Луганской
Народной Республики;
 Администрация города Красный Луч Луганской Народной Республики;
 Администрация Кременского района Луганской Народной Республики;
 Администрация города Лисичанска Луганской Народной Республики;
 Администрация города Луганска Луганской Народной Республики;
 Администрация Лутугинского района Луганской Народной Республики;
 Администрация Марковского района Луганской Народной Республики;
 Администрация Меловского района Луганской Народной Республики;

2

 Администрация Новоайдарского района Луганской Народной
Республики;
 Администрация Новопсковского района Луганской Народной
Республики;
 Администрация Перевальского района Луганской Народной Республики;
 Администрация города Первомайска Луганской Народной Республики;
 Администрация Попаснянского района Луганской Народной Республики;
 Администрация города Ровеньки Луганской Народной Республики;
 Администрация города Рубежное Луганской Народной Республики;
 Администрация Сватовского района Луганской Народной Республики;
 Администрация города Северодонецка Луганской Народной Республики;
 Администрация города Свердловска и Свердловского района Луганской
Народной Республики;
 Администрация Славяносербского района Луганской Народной
Республики;
 Администрация Станично-Луганского района Луганской Народной
Республики;
 Администрация Старобельского района Луганской Народной
Республики;

Администрация города Стаханова Луганской Народной Республики;
Администрация Троицкого района Луганской Народной Республики.
(пункт 1 в редакции Указа Главы ЛНР от 03.03.2022 № УГ-125/22)
2. Установить, что Правительство Луганской Народной Республики

осуществляет руководство деятельностью следующих исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики:

Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики;
Министерство инфраструктуры и транспорта Луганской Народной

Республики;
Министерство культуры, спорта и молодежи Луганской Народной

Республики;
Министерство образования и науки Луганской Народной Республики;
Министерство природных ресурсов и экологической безопасности

Луганской Народной Республики;
Министерство промышленности и торговли Луганской Народной

Республики;
Министерство связи и массовых коммуникаций Луганской Народной

Республики;
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской

Народной Республики;
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Луганской Народной Республики;
Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности

Луганской Народной Республики;
Министерство труда и социальной политики Луганской Народной

Республики;
Министерство финансов Луганской Народной Республики;

3

Министерство экономического развития Луганской Народной
Республики;

Государственный антимонопольный комитет Луганской Народной
Республики;

(Государственный комитет метрологии, стандартизации и технических измерений
Луганской Народной Республики исключен в соответствии с Указом Главы ЛНР от 13.03.2020
№ УГ-162/20)

Государственный комитет статистики Луганской Народной Республики;
Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной

Республики;
Государственный комитет по земельным отношениям Луганской

Народной Республики;
Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики;
Государственный комитет тарифного и ценового регулирования

Луганской Народной Республики;
Государственная архивная служба Луганской Народной Республики;
Государственная служба ветеринарной медицины Луганской Народной

Республики;
Государственная служба горного надзора и промышленной безопасности

Луганской Народной Республики;
(Государственная служба финансово-бюджетного надзора Луганской Народной Республики

исключена в соответствии с Указом Главы ЛНР от 01.06.2021 № УГ-284/21)

Агентство по государственным резервам Луганской Народной Республики;
Государственное казначейство Луганской Народной Республики;
Государственная инспекция труда Луганской Народной Республики;
(пункт 2 дополнен Указом Главы ЛНР от 26.05.2021 № УГ-275/21)
(Пенсионный Фонд Луганской Народной Республики исключен в соответствии с Указом

Главы ЛНР от 01.06.2021 № УГ-284/21)

Фонд государственного имущества Луганской Народной Республики;
Государственная служба единого заказчика в сфере строительства

Луганской Народной Республики.
 (пункт 2 дополнен Указом Главы ЛНР от 27.09.2021 № УГ-550/21)

3. Определить следующее взаимодействие некоторых министерств,
государственных комитетов, служб и иных исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики:

3.1. Министерство финансов Луганской Народной Республики
координирует и направляет деятельность:

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной
Республики;

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики;
Государственного казначейства Луганской Народной Республики.
3.2. Министерство экономического развития Луганской Народной

Республики координирует и направляет деятельность:
Государственного комитета статистики Луганской Народной Республики;
Фонда государственного имущества Луганской Народной Республики;
Агентства по государственным резервам Луганской Народной

Республики.

4

3.3. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной
Республики координирует и направляет деятельность Государственной
инспекции труда Луганской Народной Республики.

(подпункт 3.3 пункта 3 в редакции Указа Главы ЛНР от 01.06.2021 № УГ-284/21)

3.4. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской
Народной Республики координирует и направляет деятельность
Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной
Республики.

3.5. Народная милиция Луганской Народной Республики координирует и
направляет деятельность Квартирно-эксплуатационного управления Луганской
Народной Республики.

4. Признать утратившим силу пункты 1–3 Указа Главы Луганской
Народной Республики от 30.01.2019 № УГ-28/19 «О руководстве
деятельностью исполнительных органов государственной власти Луганской
Народной Республики».

5. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Луганской Народной Республики

            Л.И. Пасечник

Луганск
«15» августа 2019 г.
№ УГ-552/19